ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 25 февраля 2019 г. № 152                                                                    г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 07.11.2018 № 1039

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (ред.

Приказа ФОМС от 13 декабря 2018г. № 285) «Об утверждении Общих

принципов построения и функционирования информационных систем и

порядка информационного взаимодействия в сфере обязательного

медицинского страхования» и тарифным соглашением о реализации

территориальной программы обязательного медицинского страхования

Костромской области на 2019 год от 27 декабря 2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного

приказом ТФОМС Костромской области от 07.11.2018 года № 1039 (в редакции

приказов от 27.12.2018 года № 1230, от 23.01.2019 года № 47 и от 30.01.2019

года № 75) (далее - Регламент):

1) дополнить подраздел 10.2 (При выставлении реестров счетов в

страховые медицинские организации и ТФОМС руководствоваться) Регламента

третьим абзацем:

«- Округление в всех реестрах основных счетов и в реестрах повторных

счетов (исправленных счетов), формируемых согласно Регламента,

используется «математическое» к окончательным результатам суммирования

или умножения (произведения) - округляется до 2-го знака после запятой)»;

2) изложить десятый абзац пункта «б» подраздела 10.4.1. (За посещения

застрахованным гражданином медицинской организации с профилактическими

и иными целями, по которым установлен диагноз по МКБ-10 «Z01.2», при

оказании медицинской помощи за один календарный день (IDSP=29)) в новой

редакции:

«- во вложенных элементах «Z_SL.SL.SUM_M» (Стоимость случая,

выставленная к оплате) указывается произведение значения тарифа

«Z_SL.SL.TARIF» на значение вложенного элемента «Z_SL.SL.ED_COL»

(Количество единиц оплаты медицинской помощи (в УЕТ)). Округление

(математическое) значения стоимости случая, выставленного к оплате,

осуществляется по результату умножения до 2-го знака после запятой);»;

3) в тексте Регламента заменить словосочетание «применяется округление

к ближайшему четному (математическое) - округляется до 2-го знака после

запятой» на словосочетание «применяется округление математическое и

осуществляется до 2-го знака после запятой»;

4) в тексте Регламента заменить словосочетание «ОКРУГЛЕНИЕ до 2-х

знаков (бухгал.)» на словосочетание «ОКРУГЛЕНИЕ до 2-х знаков

(математическое)»;

5) изложить содержимое поля «Дополнительная информация»

вложенного элемента/тега «Z_SL.KD_Z» (Продолжительность госпитализации

(койко-дни/пациенто-дни)) сегмента «Z_SL» (Сведения о законченном случае)

таблиц 1 и 4 разделов 1 и 4 Регламента в новой редакции:

«Обязательно для заполнения для стационара и дневного стационара

(согласно работы дневного стационара), а также для оказанной

стоматологической помощи.

Примечание: Для стоматологической помощи значение указывается

согласно значения, указанного в подразделе 10.4 настоящего Регламента.»;

6) дополнить примечание пункта «а» раздела 10.4.2 (За обращения по

заболеванию – случаи обращения застрахованного гражданина в медицинскую

организацию, по результатам которых установлен диагноз, отличный от Z01.2, в

том числе при оказании медицинской помощи за один календарный день

(IDSP=30)) Регламента новыми пунктами «5» и «6»:

«5. В сегменте «Z_SL» возможно выставление одного или нескольких

сегментов «Z_SL.SL» с завершенными случаями лечения диапазона зубов

(например, «18-28», согласно Примечанию к таблице 1 (Схемы наименования

зубов) насоящего Регламента) (в том числе, если в случае обращения лечение

прервано по инициативе пациента и т.д.) в одном календарном дне отдельно

(при отсутствии в отчетном периоде завершенного лечения данного пациента)

или дополнительно к выставленным сегментам «Z_SL.SL» - одного (с одним

зубом) или нескольких сегментов «Z_SL.SL» (с разными зубами), в которых

достигнут результат лечения в другие календарные дни отчетного периода (в

том числе, если в случае обращения лечение прервано по инициативе пациента

и т.д.). Во вложенных элементах «Z_SL.SL.COMENTSL» (Служебное поле) и

«Z_SL.SL.USL.COMENTU» (Служебное поле) указывается диапазон зубов

(например, «18-28», согласно Примечанию к таблице 1 (Схемы наименования

зубов) настоящего Регламента)

Примеры кодов стоматологических услуг лечения диапазона зубов:

Код услуги Наименование услуги
Вложенный элемент

«COMENTU»

A06.30.002
Описание и интерпретация

рентгенографических

изображений

Заполняется; формула одного зуба

(например, 22) или диапазон

(например, 22-23)

A06.07.010
Радиовизиография челюстно-

лицевой области

Заполняется; формула одного зуба

(например, 22) или диапазон

(например, 22-23)

A06.07.003
Прицельная внутриротовая

контактная рентгенография

Заполняется; формула одного зуба

(например, 22) или диапазон

(например, 22-23)

А 06.07.001
Панорамная рентгенография

верхней челюсти
Заполняется; например, диапазон

18-28

А 06.07.002
Панорамная рентгенография

нижней челюсти
Заполняется; например, диапазон

38-48

А 06.07.004 Ортопантомография
Заполняется; например, диапазон

18-48

и т.д.

6. В сегменте «Z_SL» возможно выставление одного или нескольких

сегментов «Z_SL.SL» с завершенными случаями лечения заболеваний

слизистой оболочки и т.д. (без лечения зубов) (в том числе, если в случае

обращения лечение прервано по инициативе пациента и т.д.) в одном

календарном дне и дополнительно к данным сегментам «Z_SL.SL» - один или

нескольких сегментов «Z_SL.SL» (с разными зубами или диапазонами зубов), в

которых достигнут результат лечения в другие календарные дни отчетного

периода (в том числе, если в случае обращения лечение прервано по

инициативе пациента и т.д.).

Во вложенных элементах «Z_SL.SL.COMENTSL» (Служебное поле) и

«Z_SL.SL.USL.COMENTU» (Служебное поле) указывается значение: «0»

Примеры кодов стоматологических услуг лечения с отсутствием

лечения зубов:

Код услуги Наименование услуги
Вложенный элемент

«COMENTU»

В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия значение: «0»

В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз значение: «0»

В01.003.004.011 Сочетанная анестезия значение: «0»

A11.07.026
Взятие образца биологического материала из

очагов поражения органов рта
значение: «0»

A11.01.019
Получение соскоба с эрозивно-язвенных

элементов кожи и слизистых оболочек
значение: «0»

A11.07.011
Инъекционное введение лекарственных

препаратов в челюстно-лицевую область
значение: «0»

A25.07.001
Назначение лекарственных препаратов при

заболеваниях полости рта и зубов
значение: «0»

A11.07.001 Биопсия слизистой полости рта значение: «0»

Код услуги Наименование услуги
Вложенный элемент

«COMENTU»

A11.07.002 Биопсия языка значение: «0»

А11.07.005 Биопсия слизистой преддверия полости рта  значение: «0»

A11.07.007 Биопсия тканей губы значение: «0»

A11.07.008 Пункция кисты полости рта значение: «0»

A11.07.009 Бужирование протоков слюнных желез значение: «0»

A11.07.013 Пункция слюнной железы  значение: «0»

A11.07.014 Пункция тканей полости рта  значение: «0»

A11.07.015 Пункция языка  значение: «0»

A11.07.016 Биопсия слизистой ротоглотки  значение: «0»

A11.07.018 Пункция губы  значение: «0»

A11.07.019
Пункция патологического образования слизистой

преддверия полости рта
значение: «0»

A11.07.020 Биопсия слюнной железы  значение: «0»

A15.01.003
Наложение повязки при операции в челюстно-

лицевой области
значение: «0»

A15.07.002 Наложение повязки при операциях в полости рта значение: «0»

A16.01.004
Хирургическая обработка раны или

инфицированной ткани6
значение: «0»

A16.01.008 Сшивание кожи и подкожной клетчатки7 значение: «0»

A16.07.097 Наложение шва на слизистую оболочку рта   значение: «0»

A16.01.012 Вскрытие и дренирование флегмоны (абсцесса)  значение: «0»

A16.01.016 Удаление атеромы  значение: «0»

A16.01.030 Иссечение грануляции  значение: «0»

A16.04.018 Вправление вывиха сустава значение: «0»

A16.07.095.001
Остановка луночного кровотечения без

наложения швов методом тампонады
значение: «0»

A16.07.095.002

Остановка луночного кровотечения без

наложения швов с использованием

гемостатических материалов

значение: «0»

 т.д.».

2. Медицинским организациям и страховым медицинским организациям

Костромской области внести изменения в программное обеспечение по

формированиию, предоставлению и проведению медико-экономического

контроля реестров счетов в соответствии с пунктами настоящего приказа.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

случаи оказания медицинской помощи, завершенные:

- по подпунктам 1-4 пункта 1 настоящего приказа с 01 февраля 2019

года;

- по подпунктам 5-6 пункта 1 настоящего приказа с 01 января 2019 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Троицкую В.С.

Директор                                                                                                В.Е. Николаев

Первый заместитель директора   А.Н. Чичерин

«___» ____ 2019 года

Заместитель директора   В.С. Троицкая

«___» ____ 2019 года

Начальник финансово-экономического

управления

 Л.В. Геннадьева

«___» ____ 2019 года

Начальник юридического отдела   А.С. Тимошкин

«___» ____ 2019 года

Начальник отдела тарифного

регулирования

М.Е. Брыченкова

«___» ____ 2019 года

Начальник отдела

межтерриториальных расчетов

Е.А. Наянова

«___» ____ 2019 года

Исполнитель:

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения

И.В. Суясов

«___» ____ 2019 года